^  #

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

Proc 151682

TERMO DE CONVÊNIO N° 036/2015

DISPONIBILIZADO NO DJ N" 'í . ?J S
DATA^^ /03'/i5 PÁG, OC
PUBLICADO EM / p? JT^
FONTE PAGADORA: —= x

r
r

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE UNIÃO-PI.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, órgão do Poder
Judiciário do Estado, com sede na Praça Desembargador Edgard Nogueira, S/N, Centro Cívico,
em Teresina, capital do Estado do Piauí, inscrito no CNPJ sob o n° 06.981.344/0001-05, neste
ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente Desembargador RAIMUNDO
EUFRÁSIO ALVES FILHO, doravante denominado CONVENENTE, e o MUNICÍPIO DE
UNIÃO, inscrito no CNPJ sob o n° 06.553.606/0001-30, com sede na Praça Barão de Gurguéia,
n° 443 - Centro, CEP: 64.120-970, na cidade de União, neste Estado, doravante denominado
CONVENIADO, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito GUSTAVO
CONDE MEDEIROS, RO n° 239.398-SSP/PI, CPF 218.123.813-87, considerando a
carência de servidores nos quadros do Poder Judiciário na Comarca de União, bem como a
especialidade técnica dos servidores e a intenção manifestada pelas partes, objetivando a
melhoria de seus serviços, RESOLVEM, de comum acordo, firmar o presente CONVÊNIO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, nos termos das cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Convênio tem como objeto a cessão de servidores dos quadros do Município conveniado,
relacionados no Anexo Único, para que prestem serviços junto ao Poder Judiciário estadual, no
Fórum da Comarca de UNIÃO, com ônus para o órgão de origem, com a finalidade de melhoria
dos serviços prestados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.

PARAGRAFO ÚNICO - A cessão de que trata a presente cláusula dependerá de comprovação,
por parte do servidor a ser cedido, dos seguintes requisitos: que não acumula cargos vedados
pelos dispositivos constitucionais; ser ocupante de cargo ou emprego público de provimento
efetivo, não estar cumprindo Estágio Probatório, ressalvadas as cessões inescusáveis, previstas
em lei específica, e aquelas para o exercício de cargo comissionado de natureza especial; bem
como não estar respondendo a processo administrativo disciplinar.

CLAUSULA SEGJ DA CESSÃO

O Município obnveniado cederá, com ônus para o órgão de origem e pelo prazo a que se refere
a Cláusula Quaçta (J^çl^e Cgnvênio, os servidores listados no Anexo único, entre servidores do
quadro do cedentí \

TERMO DE CONVÊNIO N" 036/2015

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES

1. Compete ao Tribunal de Justiça, órgão requisitante:

1.1. - Comunicar a freqüência dos servidores cedidos, ao seu órgão de origem, até o décimo dia
útil do mês subsequente.

1.2. - Apurar atos de irregularidade praticados pelo servidor cedido, independentemente de dolo
ou culpa.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA ^

O Convênio ora celebrado terá vigência de 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura, ^
podendo ser renovado por igual prazo, de acordo com o interesse e a conveniência das partes,
mantendo-se todas as suas Cláusulas, nos termos do § 1°, do art. 57, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA CARGA HORÁRIA DO SERVIDOR CEDIDO E DEMAIS
OBRIGAÇÕES

1. - O servidor cedido exercerá suas funções junto às Varas instaladas no Município cedente,
devendo cumprir carga horária de 06 (seis) horas diárias, durante o horário de expediente da
Justiça Estadual, totalizando 30 (trinta) horas semanais.

2.-0 servidor cedido deverá apresentar ao órgão cessionário, para o devido cadastro, os se
guintes documentos: CPF, RG, matrícula, ato de nomeação, certidão de que não responde a pro
cedimento disciplinar junto ao órgão cedente, certidões de que não responde a processos crimi
nais junto à Justiça Estadual e Federal.

3. O servidor cedido, durante o período da cessão, estará subordinado, de forma imediata, ao
Juiz de Direito da Vara na qual estiver exercendo suas funções.

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS

O não cumprimento de qualquer das cláusulas deste Convênio, por uma das partes, importará na
sua rescisão, que ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do conhecimento do
fato.

PARAGRAFO ÚNICO - Este Convênio poderá ser alterado a qualquer tempo, desde que em
comum acordo pelas partes convenentes, mediante a assinatura de Termo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

foro de TERESINA, capital do Estado do Piauí, como competente para dirimir
a ou litígio decorrente deste convênio.

TERMO DE CONVÊNIO N" 036/2015

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

r

r

E por estarem de pleno acordo, firmam o presentp-dnSrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, perante as testemunhas^

Teresina,cíi A de 2015

o ria

GUSTAVO CONDE MEDEIROS

Prefeito do Município de Umão-Pl

DesemWgafdgfr-'
Presidente do

r

r
Testemunhas:

1 -

RGn° CPFn®

2-

RGn° CPFn°

TERMO DE CONVÊNIO N" 036/2015

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

ANEXO ÚNICO:

- SERVIDORES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE UNIÃO-PI CEDIDOS AO PODER
JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ:

NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE

CÁTIA CILENE MEDEIROS FALCÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CILENE DOS SANTOS ANDRADE TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EUQUILENE SOUZA DE JESUS TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EDUARDO REIS ALVES TRIBUNAL DE JUSTIÇA

FRANCINARIA MACHADO DO NASCIMENTO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RAIMUNDA NONATA DO NASCIMENTO

SANTOS—^
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

TERMO DE CONVÊNIO N" 036/2015

U DIÁRIO DA JUSTIÇA
I ESTADO DO PIAUj

Tcrasiiia - Pi -CísponibiJiração. quaria-tsa?. 26 db agosto de 2015
Ptrt)!icaçâo:qif!r.!a-leira, 27 de agosto 06 2015-ANO XXXVIl • N"- 7 815

CReorrOiFPRMOJUPl m rGrau i:ocli9O.?^90-30:
Osscn<;áo- Material de Consun»; Unidade Orçanieniária-
040105; Projeio/Atividado. 21(52; fonlo 18;
Classftcaçáo Funcional: 02061812162- ü) 2'' Grau-
Codigo: 3390-30; Descrição: Material de Consumo:
UnidadeOíçanieiitària 040105; PíOi«a/AtivkladR:21ô4;
Fonte: 18. ClassilícaçáoFundanai 02061812164.
NÚMERO DO EMPENHO/DATA: a) 1" grau
21515NE01172- 1SuC8/20l5-VAiOR EMPENHADO RS
2 640.00 (dois rnii seiícentos e queronia reais); bi 2'
grau. 20t5NEüI173 - I9r08/2015 - VALOR
EMPENHADO RS 660.00 (seisrenios o sessenta reais)
PRAZO OE VIGÊNCIA: 12 {dozs) meses, a pariir da
dsla (ia pubncaçSo rio extraio do Conirato obedecendo
a0 3ri.67, LCI8.6Q6/93.
OATADAASSINATURAA:a 24/oai2015.

(Processo Admlnlstralivo N*- 034/2015 Protocolo Gera!
n»OlSSÇi41/2015j

O Tribunat de Justiça dc Esladu do Piauí (TJ/
PI) torna público que realizará licitação, na modalidade
Pregão Elatrõrilco, na suBlomteElatrÕnica. mediante
as condições estabelecidas neste Edital

SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Oata. 11/09/2015
Horário de abertura da sessão: 00.00 lliorario de
BrasibalOF)
Endereço eletrônico: hívm licilacaef>-e (xrrn .br
Licítacdea-e BB: 566851
Ó^ão Realizador: Tribunal de Justiça d? Estado do
Piaui

Endereço: Ccniral de Lialaçdes e Coniralos, anexo do
P^éao da Justiça. Centro Cívico Praça Des. Edgard
Nogueira, &'n. Teresina -Piauí. CEP 04000-830
Shio do TJ/P! v/wwijpjJ.us_br
Horário de expediente 07h ás I4ri ̂ ciãno local)
Pregoeiro(a). SureleGramo/a Vílarintio
Equipe de apoio: Renata Maiia Bona
Ttí^oneJF ax: 66-3215-4440.
E-maii; ci.ç@'jpi jy.5..b'

OBJETO - Permaçao Se Reoislro de Preços para
eventüá aqtudção MATERIAL DE CC»ISUMO (Cúfè) para
atender todas nas unidades ínlegrantes do Poder
Judciário do Estado do Piauí, a serem fcuneodos de
lortna parcelada, durante a vaBdadc da Ala de Registro
de Preços, de acofdoccmas especificações ccnctições
e quantidades estimadas, descrílas no Termd de
R^ffènúa.
Teresifia. 26 do agoslo de 2015
Suzeíe Grarnoza Vilaiinho
PregaeiraPE 021'20i5

ç  oetrorintAtâS)

EXTRATO DE CONVÊNIO

REFERÊNCIA' Termo do Convôn o n- OL1/2015
VINCULAÇÁO. processo Adminislrativo n*- 151522.
CONVENENTE T ribunai ds Justiça üo Estado do Piaui.
CONVENIADO. Município deCaracoi-PI,
CBJETO.Este Convênio tem como objelo a oessàn de
servidores tios quadros do Munidpiü convenlado.
relacionados no Anexo Un co. para que prestem serviços
junlo ao Pooer juctdârto estadual, no Fórum da Comarca
de C^coi. com ânus para o órgSo de ongem. com 3
Fn^kfcide de meltfsría dos serviços prestados pelo
Tntzunal de Justiça do Estadodo Piauí.
CESSÃO' Ü Municipio conveiàado cedorá. com ómis
para o óigâo de ontiem e pelo prazo a rjiiv so retere a
Ciausula Quario deste Convênio, os servidores listados
no Anexo Único, entre os sc-rvjdcras do quadro do
cedwte.

ViGENCtA: O Convênio ora ceietrado lerà vigência de
02 (dois) anos. a contar da data de sua assinatura.
ooCencJo ser renovado por igual prazo. de acorda corn o
interesse c a conveménoa das partes
ASSINATURA 24m'2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO

REFERÊNCIA; Termo de Convênio n-^'09/2015.
VlNCULAÇAO Pr-ocesso Adminisíjaiivo n-r 151692
CONVENENIE;. I tiburial de Justiça do Esiaüo rio Piauí
CONi/EN!ADO; Mumcipiu de Milton 8randâo-PI.
CNPJ n"; 01.612.590/0001 • 7d
OBJETO. Este Convênio tem como objelo a cessáode
servidores dos quadros do Munídpio convemado,
r^ac/onados 110 Anexo Única, para que prestem sarvtços
{Ls^ao Poder Judioáno ustaaual. no Fórum da (Comarca

de Pedro II, do qual aquele mijriicifHO 4 Termo Juotaánc.
c»m ônus para 0 òrgào cíg origem, com a finalidade de
melhonfl dos serviços prestados pelo Tribunal de Justiça
do Eslatío do Piaui

CESS.ÀO Ü Mumcipio conveniada cederá com ônus
para o ôrnâo de origem e pein prazo a que se refere a
Cláusula Oiiaria Oeste Ccnvémc. os ssrvidorae listados
no Anexo Unico, entre servidoras doquarJro do cedente.
VIGÊNCIA O Convênio ora ixHeUado lera vigênoa de
02 (dois) ano», a r^ontai ca data de sua assinatura
podendo ser renovAda por igual piazo.deacoiüc rxmo
interesse e a ccnventênda das parte?
ASSíNATUFíA: 25'08r2Ci5

iXTRATO.QECO.NVlNlO

REFERÊNCIA. Termo üe Convênio n"OG/201Ç.
VTNCULAÇAO ProcesscAdmifiisirailtfon" 15I6S2.
CONVENENTE Tnbur.ôi de Justiça doEsiado do Piauí.
CONVENlAiDO UuoicifHO da Pedro ll-Pl.
CNPJn'^ 06 553 929/0001-24.
OBJETO Esto Convênio tem comu chíaio o cessão de
servidores dos quadros do Mimicipio conveniado,
relacionados no Anexo unir.o para que prestem serviços
Junio 30 Poder Judiraito estadual, no Fórum da Comerca
de PerJro I), com ônus para a órgflo de ongom, com a
finalidade de meltioría tios serviços prestadus pelo
Tribunal dn Justiça do Esiado do Piauí.
CESSÃO O Municip'0 de Pedro It cnOerã, com óniis
para o orgao «e ortgein e pela prazo .1 que se retere a
Cláusula Quarta deste Convênio, cs servidixes Hstado»
no Anexo Único, entre os servidort^s do quadro do
ccdunte.

VIGÊNCIA O Convênio ora celebrado terá vigéncá de
02 (dois) anos, a cantar aa oata do sua assinatura,
pwlendü s«i' renovado por iguai prazo, de acordo com o
interesso e a ccnveniénna das portes.
ASSINATURA 25-'08/2015

EXTRATO DE CONVÊNIO

REFERÊNCIA. Termo Se Convênio n"065,'2015.
CONVENENTE Tnbunal üo Justiça CO Estado do Friaui
CONVENIADO. Município de Barras-Pl.
OBJr.TO Rsir: Cnnvênia lf:-m como ohjol» a rxissâc, d»
servidores dos quadres do Município convemado,
reladonados no Anexo Unico. para que pm.slem serviços
junto ao Poder Judlaádoostadua! no Juizado Esperai
Civei e Criminal ca Comarca de Sarras/P l com ônus
para ■> orgâo de origem, com a finnlHiade ri e melhona
dos serviços presiadns peio Tribunal üc- Justiça do
Estado do Piauí.
CESSÃO O Municloio ionveniatfo cederá, com ôr.us
para d órgâu de origem e pelo prazo a que se refere 3
Cláusula Quariá deste Convênio, os servidores listados
no Anexo Único entre 0^ servidores do quadro do
cedenle
VIGÊNCIA' O preseniá Convênio torâ vigência de 02
(doisj anos. a contar (ta data dc sua assnaüira, podendo
ser renovado por igual prazo, de acordo como interesse
e a uinveniéncia das parles
ASSINATURA 25,108/2015

EXTRATO DE CONVÊNIO

REFERÊNCIA: Termo de Convênio n- 03fi/20l6.
V)NCUIA(,;Ã0 ProcessoAdininistralivon" 1S1692
CONVENEN~F Tribunal de Jusliça do Esladodo Piau;
CONVENIADO: Município de Uftiflo-PI.
OBJETO; Eole Convênio tem conx» objeto 3 cessão dc
servidores dos qusdros do Mumcipio convenlado.
reladonadcs noAnexo Linico, para que prestem serwços
junto âo Poder Judiciário estadual. rioFoiumda Comarca
ds União, com ônus pa/s o órgão da origem, com a
finalidarle de moiftorÍH das boiviçou preatartos polo
Tribunal de Justiça do Estado dc- Plauí
CESSÃO O Miinicipici ccnveniedo cederá, com ônus
para o rirgao de origem e pelo prazo a que se refere a
Cléu.sijie Ouana desie Convéniii. os .serviilofe» listados
no Anexa Unlco. Bnlrc servidores do quadro do cedente.
VIGÊNCIA O -Convênio ora celebrado terá vigência de
02 (doIs) anos a contar da data de sua assinalura.
podendo ser renovado per igual prazo, de acondo com g
interesse e 3 conveniência das panes
ASSINATURA 21/68/201.5

ÊX-mTQ.,PJ..Aü,i.I.!y(3

REFERf.NCtA Primeiro Temia Aditivo ao Conlr^lo n-
009,2015.
VINCUlAÇÃO. Processo AdiNnistniUvo n" 0105422/
20TS
CONTKAIANTE CORREÜEDORiA GERAL DE
JUSTIÇA
CONTRATADA EMPRESA MAPFRE SEGUROS

GERAIS LTDA
CNPJm'.61,074.175.'OOOI-;W
ESPÉCIE Contraton»009/2015
VALOR DO INSTRUMENTO ORlGiNAL; Víiior lotai de
RS 13 887,00 itt^ze mil. oitocenios e oüenta e sele
leai.s)
valor do ADítivO: O valor desle aditivo será de RS
336.90 (trazenlosetnnlaeoiloreaísc no venta ceniavos)
c corresponde, portantoa 2,44il inoi.s vírgula quarenta
e qual/o |)üi cento).
I40DALIDADE Pregão Eletrônico n" 006/2015
OB.lSTCr O Contraio n" 009/2015 lem porobjelo a
presfdçâo rie eerviçxjsde seguro para a frota oeveíailos
novosouBarioEdaCorregedona Geralde Justiça, rorn
cobe/lurp oni lo-Jo o temlóno nacioiial, som limite rlt-
quliometragem, para o total de 28 (vinie o oito! vcicuto».
O presonie aditivo íeni. por fim. rnotíiricar ü disposto na
Clausuis Primeira e Segunaa, com visia.s,
respectivanieiile, âiiicluiroauiomóvelFIATSiENAEL.
l.4FLkX,CI'iASSl8AP372171F61in479ft&í:affl»iírtiJ.-a
conlreiuai, bom como prever a (lossibilidüde em alapUr
ü valor onginalmente conlmtado a nova reaiíoade.
FONTE DERECLiRSOS CtjoimiiaçáQ Financeira da
Corregectoria Gerai de Jusiiça' Código Orçamentaro:
3390 39 SGrviçosdeTerceifus Possoa Judcfeca, Unid
OrçamcnlóriB: 04103 Classificação Funcional'
206)812272. Fonte CO.
D.ATAASSINATUR.A/C0NTRA10 ORIGINAL 13W2/
2015/VlGÊNClAr 12 mesfls, a conlai dapubNcação do
seu extrelü no Dlàno da Justiça doTJ Pl.
DATA ASSINATURA/ADITAMENTO: 13.'07/20í5'
VIGÊNCIA A mesma do conlratw original.
FUNDAMENTO LEGAL. Art 05. § 1". da Let lY'8666/

; "'"SKRÉTÂRIÀ

PAUTA QEJULGAMENTO
la. Cèmara Esoeclattzadz

A Sccreiana Judiciária do Tribunal de Juctiça
do Estado d<> Ptauí türn.á publica a relação dos
proressoK que serão apteaadosem Sessâü Camararia
Orriinária .n ser realizada no dia OI dc- setembro de 2015,
a pariir das 9 00 horas. Os eventuais processos adiados
a está Sessão ricam automaticamente Induidos na
próxima pauta. Independentemente de nova put^ícaçáo

2015 0001 000105-6 • Agravo rio Inslruroento
Oiitjem Teresina /4a. Vare da Fazenda Pública
Agravante-RCYALPI DISTRIBUIDORA LTÜA
Advogados. Leonardo e Silva do Aimendra Fiatas e
UlillOS
Ay/availci; ESTADO DO PIAUI
ProciirHriof do Estado' Fahm rie Holanda LTontei/o
Relator Des Fernando Carvalbc Mendes

2014 0001 007759-7 - Agra-A-de Instrumento
Qficism Florlano' ta Vara
Agiavanlv.V LEITE DEOL1VEIRA& CIALTOA-ME
Arivcgados. L-nilane CoelliD Barro.? e outi»
Agravado.HANCC J SAFRAS/A
Advog/jüo. Marcelo Ponte Ferreira de Souza
i=:eialoi • Dns. Fernando Carvolbo Mendes

2014 001) I .Ü09540-0 - Agravo riti tnslfumenlo
Ortceni. Cocai/'•Aira Única
Agrâvame CÃMARAMUNICIPALOE C-ÜC/y.
.-'idvooados. Tnyago Babsla Pinheiro e outros
Apravadu- SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE COC/íy.-SINÜSER/COCAL
Advogados' isaac Emanuo) F-wniira de Caslro e outros
RBlaior- Des. Fernando Caivaiho Mendes

Zf) 14 .0001 .009184-3 - Agravo de Insiruironio
Origem; Cocai 1 Vara Única
•Agravantó MUNICÍPIO DE COCAI DO PIAU(-PI
Advogados; Maira Castelo Branco Leite e outros
Aara-vado- SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE COCAL-SINDSER/COCAL
Advogados- Carlos Henrique Martins Pinto e outro
Relalor De:> Fernando Carvalho Mondes

2013 0091.004220-7 - Agravo_(le InstfumeMo
Origem; Joaquim Pires t Vara Únm.-i
Aaiavarria-COMPANHIAENEROfenCADOPLAiJISA.-
CEPISA
Advogados DéooFrerenoutros
Agravado- MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO
Pi.AUl
Reialoi Pes FemantíoCarvaihoMenries